

## Consultas Realizadas

# Licitación 416688 - LCO N° 26/2022 ADQUISICIÓN DE ASPIRADORES DE SECRECIÓN PORTÁTIL.

### Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
Podría el freno pedal ser opcional, ya que el equipo es estable y el suelo en quirófano o urgencias es plano nivelado. Se podría ofertar ruedas mínimo 4 y máximo 5?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
La seguridad para el uso de este equipo es primordial ya que su uso se da en áreas críticas, UTI, QUIROFANO, URGENCIAS, por lo tanto La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.		

### Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
Se solicita a la convocante la unidad de lectura sea en kPa ó mmHg ó mbar ó Pa. Los manómetros suelen venir en unidades de estas medidas y no con las 4 juntas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
Ajustarse a la versión N° 3 del pliego de bases y condiciones.		

### Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
Se podría ofertar como mínimo 65 min de uso. El tiempo puede aumentar dependiendo del seteo del vacuómetro y ante una urgencia el tiempo es aceptable.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
Se requiere de 120 minutos de uso a fin de evitar ofertas con equipos de transporte por lo que La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.		

### Consulta 4 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
Se podría ofertar capacidad de succión mínima 30L/min. Esta capacidad de succión ante una urgencia cumple como características para equipos utilizados en quirófanos o urgencias según las normas internacionales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
Se solicitan equipos con capacidad de succión de 40 - 60 L / min a fin de evitar ofertas de equipos de transporte por lo que la convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.		

## Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar el vacío máximo de la bomba como mínimo 85 kPa / 630 mmHg.

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
-----------	--------------------	------------

La capacidad de vacío de 701 mmHg es la adecuada para la capacidad de los frascos requeridos en este PBC a fin de evitar ofertas de equipos de transporte por lo que la convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.

## Consulta 6 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
----------	-------------------	------------

Se podría ofertar el frasco colector de mínimo 2 litros (utilizable 1.7), esta capacidad cumple con las normas internacionales para su uso en quirófanos y urgencias como UTI.

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
-----------	--------------------	------------

La capacidad de los frascos colectores mínima es de 3 litros a fin de evitar ofertas de equipos de transporte por la convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.

## Consulta 7 - REQUISITOS DOCUMENTALES - EXPERIENCIA

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
----------	-------------------	------------

Se podría presentar documentos que demuestran la experiencia en provisión de EQUIPOS MÉDICOS, BIOMÉDICOS Y/O DE LABORATORIO a través de copias de Contratos y/o Facturaciones de Ventas por un 25 % (VEINTE Y CINCO) por ciento de lo ofertado en la presente licitación, en cualquiera de los siguientes años: 2019, 2020, 2021. Para demostrar esta situación, se podrá presentar la cantidad de contratos y/o facturas que fueren necesarios para acreditar el volumen y/o monto solicitado?

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.

## Consulta 8 - ITEM N° 1 "Aspirador de secreciones"

Consulta	Fecha de Consulta	27-07-2022
----------	-------------------	------------

En una parte de las especificaciones técnicas dice: Frasco colector lavable y esterilizable (polisulfon o vidrio) de 3 litros. Respetuosamente solicitamos al Convocante permita cotizar equipos con las siguientes características:  
Frasco colector lavable y esterilizable (polisulfon o vidrio) de 1 litro o mayor.

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-08-2022
-----------	--------------------	------------

La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC a fin de evitar oferentes con equipos de transporte.

## Consulta 9 - Ítem N° 1 "Aspirador de Secreciones"

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-07-2022
-----------------	--------------------------	------------

En una parte de las especificaciones técnicas dice: Carro soporte con 4 rueditas dirigibles y con freno a pedal. Respetuosamente solicitamos al Convocante declarar este punto como Opcional, quedando como sigue: Carro soporte con 4 rueditas dirigibles y con freno a pedal (opcional)

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	17-08-2022
------------------	---------------------------	------------

La seguridad para el uso de este equipo es primordial ya que su uso se da en areas criticas, UTI, QUIROFANO, URGENCIAS, por lo tanto La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.

## Consulta 10 - Ítem N° 1 "Aspirador de Secreciones"

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-07-2022
-----------------	--------------------------	------------

En una parte de las especificaciones técnicas dice: Capacidad de succión aproximadamente de 40 a 60 litros / min. Esta capacidad ya es muy elevada tratandose de un equipo portátil. Respetuosamente solicitamos al Convocante permita cotizar equipos con:  
Capacidad de succión aproximadamente de 15 litros / min. o mayor

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	17-08-2022
------------------	---------------------------	------------

La capacidad de succión esta en relación a la capacidad de los frascos, por lo tanto, al mantener frascos de 3 litros como mínimo la capacidad mínima de succión aceptada es de 40 a 60 L / min. por lo que la convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC.

## Consulta 11 - ITEM N° 1 "Aspirador de secreciones"

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-07-2022
-----------------	--------------------------	------------

En una parte de las especificaciones técnicas dice: Frasco colector de 3 litros. Respetuosamente solicitamos al Convocante permita cotizar equipos con:  
Frasco colector de 1 litro o mayor.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	17-08-2022
------------------	---------------------------	------------

La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC, a fin de evitar ofertas con equipos de transporte.

## Consulta 12 - ITEM N° 1 "Aspirador de secreciones"

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-07-2022
-----------------	--------------------------	------------

En una parte de las especificaciones técnicas dice: 2 frascos colector de 3 litros autoclavables con su tapa. Respetuosamente solicitamos al Convocante permita cotizar equipos con:  
2 frascos colector de 1 litro o mayor, autoclavables con su tapa.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	17-08-2022
------------------	---------------------------	------------

La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC, a fin de evitar ofertas con equipos de transporte.

## Consulta 13 - Plazo de entrega

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	27-07-2022
<p>En una parte del Pliego de Bases y Condiciones dice: Plazo de entrega será de: 15 (quince) días como máximo, contados desde la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor.</p> <p>Respetuosamente solicitamos al Convocante que este punto quede de la siguiente manera: Plazo de entrega será de: 60 (sesenta) días como máximo, contados desde la recepción de la Orden de Compra por parte del proveedor</p>		

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	17-08-2022
<p>La convocante se mantiene en los términos inicialmente establecidos en la primera versión del PBC. debido a la urgencia de dotar a los centros de los mismos.</p>		